## Родительское собрание «Профессиональное самоопределение детей с ОВЗ и инвалидностью».

29 ноября 2023 года на базе Центра опережающей профессиональной подготовки Республики Марий Эл прошло Родительское собрание, посвященное профессиональному самоопределению детей с ограниченными возможностями здоровья и инвалидностью. Организаторами собрания выступили ЦОПП Республики Марий Эл, 2 БПОО, созданные на базе ГБПОУ Республики Марий Эл «Марийский политехнический техникум» и ГБПОУ Республики Марий Эл «Строительно-промышленный техникум».

На мероприятии обсуждались различные программы, направленные на развитие и поддержку обучения лиц с особыми образовательными потребностями. Одной из ключевых тем была открытость и доступность информации о реализуемых программах профессиональной подготовки.



Родительское собрание «Профессиональное самоопределение детей с ОВЗ и инвалидностью»

### На мероприятии выступили:

- Яранцева Марина Львовна, старший методист Центра опережающей профессиональной подготовки Республики Марий Эл. Она подчеркнула важность роли Центра в процессе профессионального самоопределения детей с ограниченными возможностями здоровья и инвалидностью.
- Глазкова Любовь Антоновна, руководитель Центра психолого-медикопедагогической коррекции (ЦПМПК) Республики Марий Эл. Она подробно рассказала о роли ПМПК в определении образовательного маршрута обучающихся с особыми образовательными потребностями и инвалидностью.

• Конакова Елена Анатольевна, заведующий отделом управления методической работой и профориентации Центра опережающей профессиональной подготовки Республики Марий Эл. Она делилась советами родителям по особенностям профессионального самоопределения детей с ограниченными возможностями.

#### Специальным гостем на собрании стала:

• Христолюбова Галина Федоровна, заместитель директора по инклюзивному образованию Государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения Республики Марий Эл "Марийский политехнический техникум". Она поделилась своим опытом в области инклюзивного образования и ответила на вопросы участников мероприятия.

Собрание завершилось динамичной дискуссией, в ходе которой родители получили ответы на множество вопросов и обменялись ценным опытом в области профессионального самоопределения детей с ограниченными возможностями здоровья и инвалидностью.

# ПРОГРАММА Родительского собрания «Профессиональное самоопределение детей с ОВЗ и инвалидностью»

28 ноября 2023 г.

Организатор: Центр опережающей профессиональной подготовки Республики Марий Эл,

ГБПОУ Республики Марий Эл «Марийский политехнический техникум»,

ГБПОУ Республики Марий Эл «Строительно-промышленный техникум»

Участники: Представители Министерства образования и науки Республики Марий Эл,

базовых профессиональных образовательных организаций Республики Марий Эл, профессиональных образовательных организаций, реализующих основные программы профессионального обучения для лиц с ОВЗ, ЦПМПК

Республики Марий Эл

Форма Дистанционная

проведения:

Время 14.00 – 14.45

проведения:

#### СОДЕРЖАНИЕ ПРОГРАММЫ

14.00- 14.10 Открытость и доступность информации на официальных сайтах и в социальных сетях ПОО о реализуемых программах профессиональной подготовки для лиц с ОВЗ

*Яранцева Марина Львовна*, старший методист ЦОПП Республики Марий Эл

14.10-14.25 Роль ПМПК в определении образовательного маршрута обучающихся с особыми образовательными потребностями и инвалидностью

*Глазкова Любовь Антоновна*, руководитель ЦПМПК Республики Марий Эл

14.25-14.35 Особенности профессионального самоопределения детей с ОВЗ и инвалидностью: советы родителям

**Конакова Елена Анатольевна**, заведующий отделом УМР и профориентации ЦОПП Республики Марий Эл

**14.35-14.45 Христолюбова Галина Федоровна**, заместитель директора по инклюзивному образованию ГБПОУ Республики Марий Эл «Марийский политехнический техникум»

Ответы на вопросы

**Мухлыгина Снежанна Геннадьевна**, заместитель директора по воспитательной работе ГБПОУ Республики Марий Эл «Строительнопромышленный техникум»